Os candidatos que obtenham 45 ou mais ECTS através de creditações inscrever-se-ão no 2º ano 

curricular do curso.  

10.5. O montante da propina a pagar no ano letivo de 2022/2023, sujeito a aprovação por parte do Conselho 

Geral do Politécnico do Porto, será de: 

a. Para os estudantes nacionais ou um estado membro da União Europeia € 1.350,00 (mil trezentos e 

cinquenta euros);  

b. Para os estudantes internacionais o montante da propina será oportunamente divulgado.  

11. Instrução de candidatura fora de prazo 

11.1 Concluídas todas as fases do concurso poderão ser aceites candidaturas fora de prazo, mediante